piantato l'albero. L. 44. *De rei vind.* « Fructus pendentes pars fundi videntur. Crescenzo op. cit. § 38. (Trad)

(1) *Sh.* — al Isl. p. 154 « Quelle cose a cui tutti i Musulmani hanno un « diritto uguale prima dell'occupazione. » È questa la riproduzione « della L. 2. § 1. *D. De rer. div.* : « Et quidam naturali jure omnium communia sunt illa, aer, aqua profluens et mare et per hoc « litora maris. — C. della L. 14. *D. De acquir. res. dom.* — Sed ut ea, « quæ primum a natura prodita sunt, et in nullius adhuc dominium « pervenerunt, nec dissimilis conditio eorum est, et que piscium et « ferarum, quæ simul atque adprehensæ sunt, sine dubio ejus, in « cuius potestate pervenerunt, dominii fiunt. (Trad.)

(a) *Inst. De rer. div.* § 7 e 8. « Nullius autem sunt res sacræ et religiosæ et sanctæ, quod enim divini juris est et nullius in bonis est « Sacra sunt quæ rite et per pontifices Deo consecratæ sunt, veluti « aedes sacræ, et dona, quæ rite ad ministerium Dei dedicata sunt, « quæ etiam per nostram constitutionem alienari et obligari prohibuimus. » Gli Wakf sono i beni consecrati a Dio, e rientrano però fra le cose sacre, che sono fuori di commercio. Infatti Wakf vuol dire *fermato*, *arrestato*, e che non può essere trasferito ad altri per contratto. Vedi la mia Memoria sugli Wakf. (Trad.)

2.° Le cose impure (*naghes*) (a); essendo importantissimo per diritto Musulmano il sapere se una cosa sia pura (*taher*) oppure no. Le cose impure (*naghes*) sono di due sorta: vi sono cose impure per la loro stessa natura (*naghes*), e delle quali è assolutamente vietato il commercio, come gli escrementi, i cadaveri, i maiali ed il vino. La seconda specie abbraccia le cose che in qualche modo possono purgarsi (*taher*) come p. e. mediante una perfetta lavatura, poichè la loro impurità è puramente accidentale, nè proviene dalla loro stessa sostanza (*achin*).

Quale poi sia la regola per determinare se una cosa sia pura o no, ed a qual genere d'impurità appartenga, non si conosce; ed io credo che in tal proposito tutto si basi sulle tradizioni del Profeta, dalle quali deve attingersi il diritto sulle singole cose. Vi è questione tra i Giureconsulti se l'olio e l'adipe quando s'no divenuti impuri (*tanaggus*) possano o no purgarsi; e tal questione è nata da questo, che è tradizione aver detto il Profeta; che il topo morto nel grasso deve gettarsi con esso, quando il grasso si è liquefatto; in caso diverso, deve gettare con la porzione che è intorno ad esso; e su di ciò, cosa incredibile a dirsi, i Giureconsulti hanno scritto molti libri. A noi però sembra, aver prevalso la opinione che sostiene quelle cose non potersi purgare; (1) è lecito però farle obbietto di qualche contratto, come dice il Nawawi, perchè non possiamo farne dimeno.